men quando rogatur ab homine, qui peccavit in eum, ut ei dimittat, dimittit ex corde: quia etiam sibi roganti vult dimitti eum erat, & dicit, Sicut & nos dimittimus debitoribus nostris: Id est, Sic dimittite debita nostra rogantibus nostris, sicut & nos dimittimus rogantibus debitoribus nostris. Jam vero, si sicut, in quem peccavit, hominem rogat, si peccato suo moneatur, ut roget, non est adhuc deputandus inimicus, ut eum diligere sic difficile, sicut difficile erat, quando inimicis exercebat. Quisquis autem roganti, & peccati sui peccentis non ex corde dimittit, nullo modo existimet a Domino sua peccata dimitti, quoniam mentiri veritas non potest. Quem vero lætatur Evangelii auditorem, sicut lætorem, quis dixerit, Ego sum Veritas? Qui cum decussisset orationem, hanc in ea postquam sententiam vehementer commendavit dicens, Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet & vobis Pater vester cœlestis peccata vestra. Si autem non dimiseritis hominibus, nec Pater vester dimittet peccata vestra, Ad tam magnum contrarium, qui non expurgatur, non dormit, sed mortuus est: & tamen potens est ille etiam mortuos suscitare.

Joan. 74. Matth. 6.

Velle vindicari, recitata tentatio.

S. Aug. ser. 17. alias de Directis.

Matth. 6.

ARTICULUS IX.

Orationis Dominice Petitio sexta explicatur. Et ne nos inducas in tentationem.

Propter præterita peccata dicimus, Dimittite nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Propter illa, in quæ possimus incidere, dicimus, Et ne nos inducas in tentationem. Ad non peccandum enim arbitrii potestas non sufficit, nisi adjuvetur infirmitas. Non peccare sanctificationis est, hoc est, divini muneri per Spiritum Sanctum. Dogma fidei est, Neminem etiam baptizati gratia veniant, idoneum esse ad superandas diaboli insidias, & ad vincendas carnis concupiscentias, nisi per quotidianum Adjutorium Dei (ut habetur in Capitalis Sedis Apostolicæ, adneque Epistolæ Cælestis ad Episcopos Galliarum.) Necessè est enim, ut quo auxiliante vincimus, eo iterum non adjuvante vincamur; (inquit Innoc. I. in Epistola ad Concilium Carthagenis Patres.) Hinc S. Aug. Lib. de Natura, & Gratia, cap. 67. Potest, inquit, peccatum caveri, sed opitulante illo, qui non potest falli. Nam & hoc ipsum ad cavendum peccatum pertinet, si veraciter dicimus, Dimittite nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Dubius enim modis etiam in corpore cavetur morbi malum, & ut non accidat, & ut si acciderit, cito sanetur: ut non accidat, cavemus dicendo, Ne nos inferas in tentationem: ut cito sanetur, cavemus dicendo, Dimittite nobis debita nostra. Jam vero, cum dicunt Sancti, Ne nos inferas in tentationem: quid aliud, quam ut in sanitate perseverent, præcitant? Nam profecto concessio sibi isto Dei dono, quod esse dei donum, eum ab illo possit, facti, aperteque monstratur: isto ergo concessio sibi dono Dei, ne inferantur in tentationem, nemo sanctorum non tenet usque in finem perseverantiam sanctitatis. Neque enim quisquam in proposito Christiano perseverare desistit, nisi in tentationem primitus inferatur. Si ergo concedatur ei, quod orat, ut non inferatur: utique in sanctificatione, quam Deo donante percipit, Deo donante persistit. Verba sunt S. August. Lib. de Divo Perseverantia, cap. 5. & cap. 6. Imperat Deus, ut ei Sancti ejus dicant orantes, Ne nos inferas in tentationem. Quisquis igitur exauditur hoc precans, non inferat in contumacia tentationem, qua possit, vel dignus sit perseverantiam sanctitatis amittere. At enim voluntate sua quisque deserit Deum et merito deseratur a Deo. Quis hoc negaverit? Sed ideo peccamus, ne inferamur in tentationem, ut hoc non fiat: & si exaudimur, utique non fit: quia Deus non permittit, ut fiat. Potens ergo est, & a malo in bonum fluere voluntates, & in lapsu prorsus convertere, ac dirigere in sibi placitum in-

gressum. Cui non frustra dicitur, Ne nos inferas in tentationem. Nam quisquis in tentationem non inferatur, profecto nec in tentationem sua mala voluntatis inferatur: & qui in tentationem sua mala voluntatis non inferatur, in nullam prorsus inferatur.

II. Ut autem petitionis istius sentas magis explicetur, vis istius verbi, Tentare, in primis exponenda est. Tentare, est periculum de loco foscere. Sed quia variis modis, de aliquo periculum fieri, sive experimentum sumi potest, varia quoque acceptio est vocis istius, Tentatio. Quemadmodum enim aliter tentat discipulum Præceptor, aliter Sophista, ille ut erudit, ille ut decipiat: ille ad exercitacionem, ille ad illusionem: ita Deus homines tentare dicitur, quorum virtutem probat, seu exprobat, non quasi nefcius intimator animi sensum, profectum, & affectionum, sed ut illis illorum virtutem perscrutetur, & notam faciat ad exemplum, utque omnes ad id ipsum Deum laudent, ejusque Mjsticæ gratias agant. Sicut enim plurimi, qui multum in Christiana perfectione se provecos putant, ferus Deo firmiter adhaerere, etque diligere condunt, prius quam sui periculum fecerint. At cum adveniat procella a Deo immixta, vel permissa diaboli tentatio, tum demum difcunt experimento suo, quod longe absint a perfectione justitie. Tentantur ergo, ut sibi ipse cogniti fiant, atque erudiant, se probentur. Quis non est tentatus, quid fecit? (inquit Sapient.) Hanc tentandi rationem bonam esse, & solam Deo convenire certum est. Unde Deut. 13. dicitur: Tentat vos Dominus Deus vester, ut palam fiat, utrum diligatis eum. Sic legitur Abrahami esse tentatum, ut filium immolaret. Tentat vos Deus Abraham: obedientieque sua, religione, fide gloriam immortalis apud Deum, & apud homines promeritus est. Sic Job tentatus a Deo est, ut virtus ejus elucefceret, fereque exemplum patricie singularis ad memoriam hominum sempiternam. Ita te tentat David rogabat. Proba me, Domine, & scio cor meum: interrogabo me, & cognosce semitas meas. Proba me, Domine, & tenta me. Eodem sensu de Tobia dicitur: Quia accepturas Deo, necesse fuit, ut tentatio probaret te. Sic tentare dicitur suos Deus, cum inopia, morbo, & aliis calamitum generibus premit, quod probande eorum patientie causis facit, & ut aliis sint exemplum Christiani odii. Hinc Jacobi 1. Scripsum est: Beatus vir, qui suffert tentationem, quoniam eum probatus fuerit, accipit coronam vite, quam reponit Deus diligentibus se. Omne quodcumque existimate fratres, cum in tentationibus variis incidimus, patientes, quod probatio fidei vestre patientiam operatur: patientia autem opera perfectum habet, ut sitis perfecti. & invigilatis in nullo deficientis. De isto tentationis genere S. Aug. Enarratione in Psal. 36. Sermon. Lucæ 11.

Multiple acceptio vocis istius, Tentatio.

Ecl. 14.

Ga. 22.

Deum prius, ne tentatione vinci nos permitat.

S. Cypri.

Matth. 6.

Job. 22.

S. Aug. Ep. 205. alius de Directis.

Matth. 4.

Theo. 1.

Quo sensu Deo lapsus, ne indicat in tentationem.

Ser. 17. alias de Directis.

Matth. 26. 41.

Matth. 26. 35.

Jac. 1.

est propositus lucti? Si autem avortiva in te inventa fuerit, viso lucto inardescit, vitiosa esca caperis laqueo. Si autem non in te invenierit avortivam, remansit frustra extensa muscula. Proponit Tibi tentator palæstricam faminam: aliter intus captus, victa est foris iniquitas. Ut ergo non te capiat proposita palæstricæ mulieris aliena, cum tua libidine intus pugna. Non sentis hostem tuum, sed sentis concupiscentiam tuam. Diabolum non vides, sed quid te delectat, vides. Vince intus, quod tu sentis. Pugna, pugna: quia, qui te regnavit, judex est: propositus luctum, parat coronam. Sed quia sine dubio vinceris, si illum Adjutorem non habueris, si te deserueris, ideo ponis in oratione, Ne nos inferas in tentationem. Ita Judicis donavit quosdam concupiscentis suis, Tradidit illos Deo in concupiscentiam cordis illorum. Quomodo tradidit? Non cogendo, sed deserendo. Præterea, nos in tentationem Deum inducere, dicitur, cum ejus Beneficiis, que nobis ad salutem dedit, abutimur ad perniciem, & Patris substantiam, ut prodigat illi filius, dissipamus, vivendo luxuriose, nostris cupiditatibus morem gerentes. Tunc enim temporalia illi beneficia, ingenti modo, seicentis claritas, opes, honores, dignitates, &c. que ad justitiam, & gratiarum actionem, Deo adjuvante nos provocant, eo deserente nobis occasione peccati sunt visio concupiscentie nostræ. Quomobrem de huiusmodi beneficiis divinis dicere possumus, quod de Lege Apostolus dixit: Inventum est mihi Mandatum, quod erat ad vitam, hic est ad mortem.

IV. Deum igitur oramus: Ne nos inducat in tentationem, id est, Ne nos tentatione vinci permittat, sive patiat. In eundem sensum Discipulos vigilare, & orare monuit Christus, Ne intreat, inquit, in tentationem. Intrare namque in tentationem, id est tentationi cedere: quod succedit, cum peccatorum nostrorum meritis careamus, sed tunc, quod peccatum, tentationisve fallaciam, & Diaboli stem lucis Angelum simulans, malumque fidei specie bonæ proponentis diluculosam, aut justitiam Amore, quo carnis, & mundi illecebris, amoribus, & terroribus restitimus. Unde Sædus Cyprianus hanc Petitionem fide enuntiat: Et ne nos patiaris induci in tentationem. Quod & S. August. Lib. de Divo Perseverantia, c. 6. observavit. Quod dicimus nisi, inquit, Ne nos inferas in tentationem, quid dicimus nisi, Ne nos inferri sinas? Unde sic orant nonnulli, & legitur in codicibus pluribus: & hoc sic posuit S. Cyprianus. Ne patiaris nos induci in tentationem. In Evangelio tamen Græco usquam invenimus, nisi, Ne nos inferas in tentationem. Quibus verbis ostenditur, Nihil contra nos Adversarium posse, id est, Diabolum, qui Tanquam leo rugiens, circum quærens, quem devoret, nisi Deus ante permittat, ut omnis timor noster, & devotio, atque observatio ad Deum convertatur, quando in tentationibus nostris nihil Malo liceat, nisi potestatis inderit. Datur autem potestas adversus nos Malo secundum nostram peccata, ficut scriptum est: Quis dedit in direptionem, Jacob, & Israel eis, qui prædantur illum? Nonne Deus cui peccaverunt, & nelebant in viis ejus ambulare, neque audire legem ejus? Superavit super os eorum animationis suæ? Potestas vero dupliciter adversus nos datur, vel ad peccatum, cum delinquimus, vel ad gloriam, cum probamur: sicut de Job factum videmus, manifestante Deo, & dicente, Ecce omnia quæcunque habet, in manus tuas dedit: sed ipsum cave, ne tangas. Quando autem rogamus, ne in tentationem veniamus, Admonemur inquirimus, & imbecillitatis nostra, dum sic rogamus, ne quis se insolenter extolatur, ne quis sibi superbe, atque arroganter aliquid assumat, ne quis autem concessioni gloriam suam ducat, cum Dominus ipsa humilitatem docens dixerit: Vigilate, & orate, ne veniat in tentationem. Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma: Ut dum præcedit humilitas, & summissio confitio, & datur totum Deo, quicquid suppliciter, cum timore, & honore Dei petitur, istius pietatis præfatur. Verba sunt S. Cypri. Tr. De Orat. Dominica.

Matth. 26.

Deum prius, ne tentatione vinci nos permitat.

S. Cypri.

Matth. 6.

Job. 22.

S. Aug. Ep. 205. alius de Directis.

Matth. 4.

Theo. 1.

Quo sensu Deo lapsus, ne indicat in tentationem.

Ser. 17. alias de Directis.

Matth. 26. 41.

Matth. 26. 35.

Jac. 1.

aliqua membrorum minus stabilis, & minus fida, cuius aditu ad interiora penetratur. Offert oculis formas illicet, & faciles voluptates, ut visum destruat castitatem. Aurea per canoram Musicam tentat, ut soni dulcedine audient solvatur, & molli Christianum vigorem. Linguam convivio provocat; manum injuriis læscensibus ad peruliam cadis infigit, ut fœdæ avaritiam faciat, lucta propositi iniqua, ut animam pecunia captat, ingerit perniciosa compendia: honorei terreni promittit, ut calidos animas offentat falsa, ut vera subvertat, & cum latenter non potest fallere, exserte, aqua aperte minatur, terrorem turbida persecutionis intentans, ad debellandos Dei servos inquietus semper, & semper insidens, in pace subditus, in persecutione violentus. Verba sunt S. Cypriani, Tractatu De Zelo, & Livore. Job 18. scriptum est, Abscondit ille in terra pedica ejus, & decipula illius super semitam. Sæpe enim (inquit S. Gregor. Libro 14. Moralium, cap. 7.) Preponitur animo cum culpa honores, dicitur, salus, & vita temporalis que mens infirma dum quæsit escam videt, & decipulum non videt, per escam quam videns appetit, in culpa constringitur, qua non videtur. Existunt enim qualitates Morum, que certis vitiis sunt vicine. Nam Mores asperius eruditati, aut superbia solent esse conjuncti. Mores autem blandi, & quam decet amplius laetiores, nonnunquam luxuriosos, & dissolutos. Invenit ergo inimicus generis humani uniuscujusque Mores, cui vitio sui propinquus: & illa opponit ante faciem, ad quæ facilius cognoscit inclinari mentem: ut lapsus, læscque Moribus sepe luxuriam, nonnunquam vanam gloriam, asperius vero moribus iram, superbiam, vel crudelitatem proponat. Ibi ergo decipulum pectus, ubi esse semitam mentis conspiciat, quia illic periculum deceptionis inserti, ubi viam esse invenit propinqua cogitationis.

VI. Mundo præterea confederatus est diabolus, ut nos in peccatum, & damnationem æternam pertrahat. Omnis quod est in Mundo, concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum, & superbia vitæ, que non est Patre, sed ex Mundo est. Triplex illa concupiscentia, triplex est diabolice tentationis instrumentum, Concupiscentia carnis voluptatis infirmæ amatores significat; concupiscentia oculorum curiosos; ambitio Ecclæ superbos, ut explicat S. Aug. Lib. de Vera Religione, c. 38. Triplex istam tentationem Christus, qui per omnia tentatus est absque peccato, ut nobis vincendi vires, vincendi formam tribueret, in deserto sustinuit, Die (inquit Tentator) ut lapides isti panes fiant. At ille unus, & solus Magister, Non, inquit, in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei. Et enim dominicam docui esse oportet cupiditatem voluptatis, ut nec fami cedendum sit. Sed forte dominationis temporalis fastu decidi poterat, qui carnis voluptate non potuit; omnia ergo mundi regna monstrata sunt, & dicitur est, Omnia ista dabo, si cadens adoraveris me. Cui responsum est, Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli servies. Ita calcata est superbia. Subjecta est autem extrema curiositatis illecebra; non enim, ut se de fastigio Tempis præcipitaret, utrogat, nisi causa tantum aliquid experiret. Sed neque hic vitiosus est, & ideo sic respondit, ut intelligeremus, non opus esse ad cognoscendum Deum tentationibus visibiliter divinis explorare molientibus: Non tentabis, inquit, Dominum Deum tuum. Quomobrem Quisquis intus verbo Dei pacitur, non quærit in ista eremo voluptatem. Qui nisi Deo tantum seculis est, non quærit in Monte, id est in terrena claritate jactantiam. Quisquis æterni spectaculo incommutabilis veritatis abhærescit, non per fastidium hujus corporis, id est, per hoc oculis præcipitatur, ut temporalia, & inferiora cognoscatur. Verum divina gratia opus est, ut in corpore mortali, & in hoc Mundo viventes, Mundi concupiscentias non cedamus. Totus Mundus in maligno potius est. Auram pestilentiam veluti respirare, & pestifera lue non affici, quam diffinita Voluptatis blanditiis non illici, quoniam fulgore non percelli, cupiditate non corrumpi, visio non implicari, non inquinari, honorum, & laudum humanarum fastibus ventis a Christianæ Humilitatis sensu non dimoveri, quam raram! Ad Deum itaque confugiendum est, gratia ejus ad tantum periculosas tentationes vincendas necessarium omnino implorandum est auxilium dicendo; Et ne nos inducas in tentationem.

1. Joan. 21. Triplex Tentatio.

Matth. 4.

Matth. 26.

Lucæ 4.

Duo sunt que homines in peccata cadunt, & dolent.

S. Aug. Ser. 17. alias de Directis.

Idem Enarr. 2. in Pl. 30.

Matth. 4.

Imperator tuus, qui propter te etiam tentari dignatus est, in se demonstravit: Et primo tentatus est illecebris, quia tentatus est in illo janua cupiditatis, quando illum tentavit dicitur dicens, Dic lapidibus istis, ut panes fiant, Adora me, & dabo tibi Regna ista. Mitte te deorsum, qui scriptum est, Angelis suis mandavit de te, & in manibus tollent te, ne quando offensus ad lapidem pedem tuum. Omnis haec illecebra cupiditatem tenet. At ubi clausam januam invenit cupiditatis in eo, qui tentabatur pro nobis, convertit, sed ad tentandam januam timoris, & praeparavit illi Passionem. Denique hoc dicit Evangelista, Et consummata tentatione Diabolus recessit ab eo ad tempus. Quid est ad tempus? Tanquam rediturus, & tentaturus januam timoris, quia clausam invenit januam cupiditatis. Sic totum corpus Christi tentatur utique in finem. Ideo Deus contra ista duas, quorum est unum in blanda promissione, alterum in terribili comminatione, & promittere dignatus est, & terrore: promittere Regnum caelorum, verberare de supplicis inferorum. Dulcis est voluntas, sed dulcius est Deus: malus est dolor temporalis, sed peior est ignis aeternus. Habet, quod ames pro Mundi amoribus, immo pro mundi amoribus, habet, quod timeas pro Mundi terroribus. Promittit Mundi carnalem voluptatem, respondet illi, Delibabilior est Deus. Promittit Mundi honores, & sublimitates saeculares, respondet illi, Altius est omnis Regnum Dei. Promittit Mundi superflua, vel damnabilia carnestates, respondet illi, Sola non erant veritas Dei, Delectationem unam veram & hanc delectationem opponit, & doli. Quam illa est? Utam petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vita mea: ut videam voluptatem Domini. Delectatio illa contra utrumque pugnat, & contra faventem Mandum, & contra blandentem. Vincendi formam Christus ostendit. Sed parum est moveri, nisi impetretur. Dicit ergo: Oculi mei semper ad Dominum, quoniam ipse evellet de lingua pedes meos. Respicit in me, & miserere mihi, quoniam unicus, & pater sum ego.

VII. Carnis, mundique adminiculis fretus Diabolus, nos & aperte, & per cunctulos corda piorum pulsavit. Haec describit S. Bern. l. 7. c. 6. in Psal. 90. & Serm. 33. in Cantica, seu potius exponit descripta huius Prophetae verba: Scuto circumdabit te veritas eius: non timebis a timore nocturno, a sagitta volante in die, a negotio perambulante in tenebris, ab inversione, & a demone meridiano. Primordia, inquit, nostrae conversionis primas exagitat Timor, quem statim horrore vitae interit arboris, & infusa austeritas disciplina. Atque in Timor nostrorum dicitur, vel quia nox in Scripturis significare solet advefa, vel quoniam propter quod advefa pati aggredimur, id nondum revelatum est. Si enim dies ille lucretet, in capis lumine pariter & labores, & praemia videremus, timor omnino quoniamvis laborum nullum esset praeter desiderio praemiorum, dum clara luce apparet. Quoniam non sunt eodumque passiones huius temporis ad futuram gloriam, quae velut abis in nobis. Nunc vero quoniam abscondita sunt ab oculis nostris, & nox est interit in hac parte, tenemur a timore nocturno, & per bonis, quae non videmus, formidamus, quae in praesentiam sunt advefa, tolerare. Sagitta volante in die, quae exis operibus. Fama liquidum volat: & ideo in die, quae exis gloria. Si haec exultatur tanquam inanis aura, relict ut solidius aliquid aseratur de divitis, & honoribus saeculi, si forte, qui non curat laudes, appetat dignitates. Negotium perambulans in tenebris, est, inquit, peccati. Etenim ista de ambitione descendit, & in tenebris habitatio eius: quippe abscondit, quod est, & quod non est, mentitur. Negotiator autem omni tempore, & formam retinetis peccatis ad fide occultandam, & virtutem autem ejus vindicans, & emens honorum. Dionysium me, videmus, quod folet maxime insidiat peccatis, quos videt diligere iustitiam, & odile iniquitatem, est propositi, & tunc mali sub specie boni, & virtutis. Quos enim perfecti boni novit amatores, malum eis sub specie boni non madarunt, sed per se ipsi persuadere conantur, inquit S. Bern. Ut cito consensit, qui magis optere diligit bonum, & facile peccatoris, incurrat. Vigilandum igitur, & orandum est, ut non erream, ut veniamur a Satana: non enim evigilamus exitationes ejus, qui saepe Transgreditur se in Angelum lucis.

Sicut autem malum fuit specie boni, ad virtutis proponit viris perfectis, viris virtutum, qui omnia superaverunt, virtutes, favores, honores: ita probo quidem, sed minus perfectos de minimis primam peccatis tentat, ut eos lenium ad graviora pertrahat. Quae de praeterea differit, S. Ch. in Homil. 87. in Mattheum. Peccator, inquit, malorum Diabolus: cum sit, magna malitia, multa opera, ingenti studio, circumdiferentiaque nonnulla ad perditionem hominum nititur: ad mortuum enim plerumque incipit, quod intueri hoc modo licet. Studebat in Pythoensis negas, ac desiderata Saul Regem de trudere. Sed ut ad initio iussisset, mentem ille non adhibuit: quando enim ille fecisset, quae Pythoensis expulsi: Priptera sensum, & palliatum ipsum invenit. Et in quoniam Samnelli stero oportuisset, quae nonnulla fecisset. Iatatorum iusti tursum nonnulla ad malevolos Deus, & a quae tr. eff. esset fuit. Hinc adversus David insurrexit: ac per bellum in lapsus, in perditionis barathrum se misit. Similiter etiam de Cain factum esse videmus. Non enim confestim eadem fratris illi iussisset, ne magnitudine rei commotus, tan sceleratum factum admittaretur: sed prius persuasit deteriora offerre, nullum esse dicens peccatum: deinde invidiam veniens succendit, nihil istam hinc male fecituram persuadendo. Ita insens in eum illapsus ad eadem fratris & ad negotiationem sceleris impulsi: Repollenda igitur malorum vitia sunt. Non enim etiam ad majora prima non progredierentur peccata, non esset tam negligendum: nunc vero per istam incuriam gradatim principia peccatorum sunt omni studio, atque pera funditus supercedunt, & appropriat unum sit, cogit: sed illud praecipue tenet, quia praecipue non unum sit, magnum inde peccatum succedit. Mirabile quidem, atque insudatum dicere nadeo. Solum nunc nonnquam non tanto studio magna videtur peccata esse vitanda, quam parum ille enim ut averterent, ipsa peccata natura efficit: hac autem eo quo parva sunt, desideria reddunt, & cum contentumur, non potest ad expulsiorem eorum animas generose in iurgere. Unde cito ex parvis maximam negligentiam nostram. Hoc ipsum corporibus quaque accedere videtur. Sic in iura maximum prodicionis malum exortum est: nisi enim parvum esse putasset peccatum inopum surripere, in tantam impietatem non advenisset. Sicut quaque nisi putasset inanis gloria delictum minimum esse, usque ad eadem Christi lapsi non fuissent. Hac via omnia scelera fieri videtur. Nemo enim repente ad extremam improbitatem insidit. Habet quippe insidiam quandam anime pudorem, atque inannam, quum subito calcare, atque proicere non potest: sed seorsum, atque paulatim ex negligentia perit. Hoc pacto etiam idolorum cultus aditum invenit, cum ultra quam oportet, viri, ac defuncti nonnulli honorarentur: hoc

ac persequatur, ut potius ipsi tentatur, velat Ministris ad tentationem, & perfectionem piorum. Sed hac aperta tentatio est.

VIII. Longe vero periculosiores tentationes, quibus occulte, & per cunctulos corda piorum pulsavit. Haec describit S. Bern. l. 7. c. 6. in Psal. 90. & Serm. 33. in Cantica, seu potius exponit descripta huius Prophetae verba: Scuto circumdabit te veritas eius: non timebis a timore nocturno, a sagitta volante in die, a negotio perambulante in tenebris, ab inversione, & a demone meridiano. Primordia, inquit, nostrae conversionis primas exagitat Timor, quem statim horrore vitae interit arboris, & infusa austeritas disciplina. Atque in Timor nostrorum dicitur, vel quia nox in Scripturis significare solet advefa, vel quoniam propter quod advefa pati aggredimur, id nondum revelatum est. Si enim dies ille lucretet, in capis lumine pariter & labores, & praemia videremus, timor omnino quoniamvis laborum nullum esset praeter desiderio praemiorum, dum clara luce apparet. Quoniam non sunt eodumque passiones huius temporis ad futuram gloriam, quae velut abis in nobis. Nunc vero quoniam abscondita sunt ab oculis nostris, & nox est interit in hac parte, tenemur a timore nocturno, & per bonis, quae non videmus, formidamus, quae in praesentiam sunt advefa, tolerare. Sagitta volante in die, quae exis operibus. Fama liquidum volat: & ideo in die, quae exis gloria. Si haec exultatur tanquam inanis aura, relict ut solidius aliquid aseratur de divitis, & honoribus saeculi, si forte, qui non curat laudes, appetat dignitates. Negotium perambulans in tenebris, est, inquit, peccati. Etenim ista de ambitione descendit, & in tenebris habitatio eius: quippe abscondit, quod est, & quod non est, mentitur. Negotiator autem omni tempore, & formam retinetis peccatis ad fide occultandam, & virtutem autem ejus vindicans, & emens honorum. Dionysium me, videmus, quod folet maxime insidiat peccatis, quos videt diligere iustitiam, & odile iniquitatem, est propositi, & tunc mali sub specie boni, & virtutis. Quos enim perfecti boni novit amatores, malum eis sub specie boni non madarunt, sed per se ipsi persuadere conantur, inquit S. Bern. Ut cito consensit, qui magis optere diligit bonum, & facile peccatoris, incurrat. Vigilandum igitur, & orandum est, ut non erream, ut veniamur a Satana: non enim evigilamus exitationes ejus, qui saepe Transgreditur se in Angelum lucis.

Sicut autem malum fuit specie boni, ad virtutis proponit viris perfectis, viris virtutum, qui omnia superaverunt, virtutes, favores, honores: ita probo quidem, sed minus perfectos de minimis primam peccatis tentat, ut eos lenium ad graviora pertrahat. Quae de praeterea differit, S. Ch. in Homil. 87. in Mattheum. Peccator, inquit, malorum Diabolus: cum sit, magna malitia, multa opera, ingenti studio, circumdiferentiaque nonnulla ad perditionem hominum nititur: ad mortuum enim plerumque incipit, quod intueri hoc modo licet. Studebat in Pythoensis negas, ac desiderata Saul Regem de trudere. Sed ut ad initio iussisset, mentem ille non adhibuit: quando enim ille fecisset, quae Pythoensis expulsi: Priptera sensum, & palliatum ipsum invenit. Et in quoniam Samnelli stero oportuisset, quae nonnulla fecisset. Iatatorum iusti tursum nonnulla ad malevolos Deus, & a quae tr. eff. esset fuit. Hinc adversus David insurrexit: ac per bellum in lapsus, in perditionis barathrum se misit. Similiter etiam de Cain factum esse videmus. Non enim confestim eadem fratris illi iussisset, ne magnitudine rei commotus, tan sceleratum factum admittaretur: sed prius persuasit deteriora offerre, nullum esse dicens peccatum: deinde invidiam veniens succendit, nihil istam hinc male fecituram persuadendo. Ita insens in eum illapsus ad eadem fratris & ad negotiationem sceleris impulsi: Repollenda igitur malorum vitia sunt. Non enim etiam ad majora prima non progredierentur peccata, non esset tam negligendum: nunc vero per istam incuriam gradatim principia peccatorum sunt omni studio, atque pera funditus supercedunt, & appropriat unum sit, cogit: sed illud praecipue tenet, quia praecipue non unum sit, magnum inde peccatum succedit. Mirabile quidem, atque insudatum dicere nadeo. Solum nunc nonnquam non tanto studio magna videtur peccata esse vitanda, quam parum ille enim ut averterent, ipsa peccata natura efficit: hac autem eo quo parva sunt, desideria reddunt, & cum contentumur, non potest ad expulsiorem eorum animas generose in iurgere. Unde cito ex parvis maximam negligentiam nostram. Hoc ipsum corporibus quaque accedere videtur. Sic in iura maximum prodicionis malum exortum est: nisi enim parvum esse putasset peccatum inopum surripere, in tantam impietatem non advenisset. Sicut quaque nisi putasset inanis gloria delictum minimum esse, usque ad eadem Christi lapsi non fuissent. Hac via omnia scelera fieri videtur. Nemo enim repente ad extremam improbitatem insidit. Habet quippe insidiam quandam anime pudorem, atque inannam, quum subito calcare, atque proicere non potest: sed seorsum, atque paulatim ex negligentia perit. Hoc pacto etiam idolorum cultus aditum invenit, cum ultra quam oportet, viri, ac defuncti nonnulli honorarentur: hoc

pacis simulatae, & statua adorata sunt: hoc pacto denique formicid, & cetera vitia dominantur. Consideremus autem formicid quidem, ac imperantibus, reprehensus a quopiam est respondens alius, Nihil est esse mali. Quid enim est risus, aut quid anquam ex risu mali sequatur? Orta tamen est immoderatio illi paulatim securitatis, a securitate turpiloquium, a turpiloquio operatio turpis profectio est. Cum alius proximo malediceret, ac convicia diceret, reprehensusque esset, contempsit, dicens, Nihil esse malum huiusmodi verbis uti: sed hinc distulit, & odia nata sunt, inde inimicitia capitalis, hinc contumelia, a contumelia potero pulsatio, ac inde eadem plerumque secuta est, sic a minimis ad maxima gradum Diabolus ducit. Cum igitur tam multiplices, tamque periculosae sint varietates tentationes, & insidiae, Operatur semper orate, & nunquam desicere, Ut ille, qui insidiat, vel certat extrinsecus, nulla irumpat ex parte, nulla nos fraude, nulla nos possit vitare superare. Quaslibet autem adversum nos erigat machinas, quando non tenet locum certatis, ubi fides habetis, effectus est spem. Quid aliud vero perimus, cum dicimus, Et ne nos inducat in tentationem (inquit S. Aug. Tractat. 52. in Joannem.)

IX. Oramus autem, non simpliciter, & absolute, ut Deus tentationes a nobis avertat, sed nos tentationibus succumbere patiar. Operare tamen licet, ac orare, ut nulla tentatione pulsemur, quae ad peccatum sollicitatur, ad id praesertim peccati genus, ad quod sumus procliviores, periculosa enim saluti per te tentato est, ideoque humilitas Christiani illam defendit suadet, non illam optare, non quare, non se illi exponere. Eas de suis viribus diffidendo, illam humiliter deprecari. Eas quidem, cum permittente Deo, nobis immitterent, tolerare debemus, non amare. Nuncquid (inquit S. Aug. Lib. 10. Confessionum, c. 28.) non tentatio est vita hominis super terram? Quis velis molestias, & difficultates? Tolerari subit est, non amari. Nemo quod tolerare amat, esse tolerare amat. Cum autem petimus, ut omnino non tentemur, non semper exaudimur, quia Deus vitales excitando vigilantia nostra, ac fidei, praesertimque domandae superbiae tentationes esse novit. Unde Apoll. 2. ad Cor. 12. scribit: Et ne magnitudine revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meae angelus Satanae, qui me clabatur. Propter quod ter Domibus rogarui, ut discederet a me: & dixit mihi, Sufficit tibi gratia mea: nam virtus in infirmitate perficitur. Hinc S. Greg. Lib. 23. Moralium, c. 16. ait: Cum sentis cupimus, ad Deum proficimus, si profectum nostrum tentatio nulla pulsaret, alienus nos fortitudinis esse crederemus. Sed quia nobiscum superbia dispersa animi agitatur, ne infirmitatis nostra, quia profectus est infirmitas, tentari recedamus: & in profectu nostro, quid de divino munere, & in tentatione cognoscimus, a quid de propriis viribus sumus: Quae nos profecto tentatio ad peccatum raperet, nisi protectio superna servaret. Sed pulsata, nec frangi: impellit, nec movet: quatit, nec ducit: ut de nostra infirmitate sentiamus esse, quod quatit, mor: & de divino munere esse, quod famus.

Cum itaque in potestate nostra non sit omnino non tentari, parati esse debemus ad tolerantiam animo Christiano & fidei tentationes, & ad resistendum Diabolo, scutum fidei sumentes in omnibus, in quo possimus omnia tela nequissimi ignis extinguere. Confortamini in Domino, & in potentia virtutis eius. Induit vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias Diaboli. Divina protectione freti, cum Beato Job dicamus: Libera me Domine, & pone me iuxta te, & cuiusvis manus pugnet contra me. Et cum David, Si ambulaverim in medio umbrae mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es. Vigilemus, oremus, humilibus nosmetipsos, jejuniis, & elemosyna Diabolum a nobis expellamus: resistentibus Satanae, & fugiet a nobis. Sobrii simus, ipsi resistentibus fortis in fide. Adsumamus gladium spiritus, quod est Verbum Dei, induamus loriceam iustitiae, galeam salutis aliumus, succincti lumbis in veritate, orantes omni tempore in spiritu, & in ipso vigilantes in omni instantia: ut Christiana Militia armis muniti, possimus resistere in die malo, & in omnibus perfectis stare. Mundum ne diligamus Diabolo confederatum ad perniciem nostram, neque est, qui in mundo sunt: Si quis enim diligit mundum, non est Caritas: Pater in eo. Christus Mundum, Diabolumque vicit, nobisque vicit; confidamus, & in adjuvato Alitissimi speremus, in eisque protectione commoremur. Dicamus Domino: Susceptor meus, & refugium meum es tu: Deus meus, sperabo in eum: quoniam ipse evellet me de laqueo venientium: & scuto circumdabit nos veritas eius, ut undequaque munimur cor nostrum, nullis Adversarii incursumus peccat. Fidelis enim Deus est, (inquit Apollus) quod non patietur revertari supra id, quod posuisti, sed faciet etiam cum tentationem preventum, ut possit sustinere. Christus Diabolum alligavit spiritualibus vinculis, ejus potestatem cohibuit, ac frenavit, ne viam, ac fraudem omnem exerceret ad seducendos, ac deiciens fideles Dei cultores. Alligavit est Diabolus, ne faciat quantum potest, ne faciat quantum vult: Diabolus potestas quaedam est, quantum expedit profectum nostrum. Diabolus potestas quaedam est, ipsa sub potestate est. Nam si potest tantum nocere Diabolus, quantum vult: non aliquis iustitiam remaneret, aut aliquis

fidelium esset in terra. Qui dat potestatem Tentatori, ipse tentato praebeat misericordiam. Ad non suam enim permittitur tentare Diabolus. Noli ergo timore permittisum aliquid facere Tentatorem: habes enim misericordiosissimum Salvatorem. Tantum permittitur ille tentare, quantum vult potest, ut exercetur, ut proberis, ut qui te nescias, a se ipso inveniaris. Apud Deum non est iniquitas: tu tantum ad eum pertines, in ipso spem pone, ipse fit adiutor tuus, Salutare tuum, in illo sit locus munus, turris fortitudinis, refugium tuum ipse sit, & non teneat tentari supra, quam potes ferre, sed faciet etiam cum tentatione exitum, ut possis sustinere: ut quod te sunt pati tentationem, potestas ejus sit; quod non finit ultra in te fieri, quam potes ferre, misericordia ejus sit: Quia potestas Dei est, & tibi, Domine, misericordia. Cor nostrum Diabolus obidet, Diabolus oppugnat, non expugnat, nisi voluerimus, cor nostrum non expugnat, nisi voluerimus. Serm. 32. de Divers. & 12. ex Homilii 50. Epist. 4.

Diabolus aliquid suggerit, confitentem tenet, non cogit invitum, (inquit S. August.) Non enim felicitate illi voluerimus, aut trahit aliquem, nisi quem invenit ex aliquo parte. Jam similem sibi. Invenit enim cum aliquid cupientem: alius 20. de Divers. & 12. ex Homilii 50. Epist. 4.

Invenit illum aliquid timentem, monet ut fugiat, quod illum invenit timere: monet ut adipiscatur, quod illum invenit cupere: & per has duas januas cupiditatis, & timoris intrat. Claude illas, & imple illud Apostoli. Non dedit locum Diabolo. Ibi enim voluit ostendere Apostolus, quia quamvis intrat, & possidet Diabolus, homo illi tamen locum dedit, ut possit intrare.

Verum dicit aliquis, Si alligavit est Satanas, quare adhuc tantum praevaleat? Verum est, Frater, multum praevaleat: sed tepidus, & negligentibus, & Deum in Veritate non timentibus dominatur. Alligatus est enim tanquam in nexu canis catenis, & neminem potest mordere, nisi cum, qui se ad illum ultra mortifera securitate conjunxerit. Jam videre, quam stultus homo ille est, quem canis in catena positus mordet. Tu te ad illum per voluptates, & cupiditates saeculi noli conjungere: & ille ad te non praesumat accedere. Luctare potest, sollicitare potest, mordere non potest nisi volentem. Non enim cogendo, sed suadendo nocet, non extorquet a nobis consensum, sed petit. Verba sunt S. Casarii Arelatensis Episc. Serm. 18. alius inter Augustinianorum De Tempore 197. nunc in Appendice 37. Quomodo est forte tentationi confentis, Diabolum ne accedes, sed te ipsum, Satanas fecit, inquit, ipse mihi persuasit: quasi Satanas habens potestatem cogendi. Absitiam suadendi habet. Sed si Satanas loqueretur, & taceret Deus, haberes, unde te excusares: modo aures tuae postea sunt inter monumentum Deum, & suggerentem Serpente. Quare hoc fluctuatur, hinc avertantur? Non cessas Satanas laedere malum; sed nec Deus cessat admovere bonum. Satanas autem non cogit invitum in tua potestate esse consentire, non non cogit invitum. Si aliquid persuadente Satanae mali feceris, dimitte Satanaem accusa te, ut accusatione tua Dei misericordiam merearis. Expecta illum accusare, qui non habet ventum? Te accusa, & accipis indulgentiam? (Inquit Sanctus Augustinus Enarratione in Psalmum 91.)

XI. Per cupiditates rerum temporalium regnat in homine Diabolus, & cor ejus tenet. Tales sunt omnes, qui diligunt illum Mundum. Mittitur autem Diabolus fortis, quando ex toto corde renuntiatur huic Mundo. Sic enim renuntiatur Diabolo, qui Princeps est hujus Mundus, di, cum renuntiatur corruptelis, & pompis, & Angelis ejus. Ideoque ipse Dominus jam triumphatur naturam hominis portans, Confiteatur (inquit) ego vici Mundum, Multi autem dicunt, quomodo possunt vincere Diabolum, quem non videmus? Sed habemus Magistram, qui nobis monstrare dignatus est, quomodo invictibiles hostes vincantur, De illo enim dicit Apollus, "Expoliatis Principibus, & Potestatibus, tradidit eis quosque, palmam triumphans illos in semetipsis. Ibi ergo vincuntur inimica nobis invisibiles Potestates, ubi vincuntur invisibiles cupiditates: & ideo quia in nobis ipse vincimus temporalium rerum cupiditates, necesse est, ut in nobis ipse vincamus & illum, qui per istas cupiditates regnat in homine. Quando enim dicitur est Diabolo, Terram manducabis; dicitur esse peccatori, Terra es, & in terram ibis. Datus est ergo in cibum Diabolo peccator. Non sumus terra, si volumus manducari a Serpente: Sicut enim, quod manducatum, in nostrum corpus convertitur, ut cibum ipse sit mundum corpus hoc efficiatur, quod nos sumus: sic malis moribus per nequitiam, & superbiam, & impietatem hoc efficitur quique, quod Diabolus, id est, similis ejus, & subsistit ei, sicut subsistit ei nobis corpus nostrum. Et hoc est, quod dicitur, Manducari a Serpente. Quisquis itaque timet illum quem, qui paratus est Diabolo, & Angelis ejus, det operam triumphare de illo in semetipso. Et hoc est, quod dicitur, Manducari a Serpente. Verba sunt sancti Augustini, Lib. De Agone Christiano, cap. 2. Id ut Pater celestis gratia fiat nobis praesert, suppliciter postulamus sui verbis: Ne nos inducat in tentationem. Petimus auxiliium, quo carnalem libidinem, & cupiditates omnes domemus. Petimus, ne ulla nos creatura sua fugat venustate, ac dulcedine ad peccatum provocet,

Periculis tentationes, quibus Diabolus occulte, & per cunctulos corda piorum pulsavit. Haec describit S. Bern. l. 7. c. 6. in Psal. 90. & Serm. 33. in Cantica, seu potius exponit descripta huius Prophetae verba: Scuto circumdabit te veritas eius: non timebis a timore nocturno, a sagitta volante in die, a negotio perambulante in tenebris, ab inversione, & a demone meridiano. Primordia, inquit, nostrae conversionis primas exagitat Timor, quem statim horrore vitae interit arboris, & infusa austeritas disciplina. Atque in Timor nostrorum dicitur, vel quia nox in Scripturis significare solet advefa, vel quoniam propter quod advefa pati aggredimur, id nondum revelatum est. Si enim dies ille lucretet, in capis lumine pariter & labores, & praemia videremus, timor omnino quoniamvis laborum nullum esset praeter desiderio praemiorum, dum clara luce apparet. Quoniam non sunt eodumque passiones huius temporis ad futuram gloriam, quae velut abis in nobis. Nunc vero quoniam abscondita sunt ab oculis nostris, & nox est interit in hac parte, tenemur a timore nocturno, & per bonis, quae non videmus, formidamus, quae in praesentiam sunt advefa, tolerare. Sagitta volante in die, quae exis operibus. Fama liquidum volat: & ideo in die, quae exis gloria. Si haec exultatur tanquam inanis aura, relict ut solidius aliquid aseratur de divitis, & honoribus saeculi, si forte, qui non curat laudes, appetat dignitates. Negotium perambulans in tenebris, est, inquit, peccati. Etenim ista de ambitione descendit, & in tenebris habitatio eius: quippe abscondit, quod est, & quod non est, mentitur. Negotiator autem omni tempore, & formam retinetis peccatis ad fide occultandam, & virtutem autem ejus vindicans, & emens honorum. Dionysium me, videmus, quod folet maxime insidiat peccatis, quos videt diligere iustitiam, & odile iniquitatem, est propositi, & tunc mali sub specie boni, & virtutis. Quos enim perfecti boni novit amatores, malum eis sub specie boni non madarunt, sed per se ipsi persuadere conantur, inquit S. Bern. Ut cito consensit, qui magis optere diligit bonum, & facile peccatoris, incurrat. Vigilandum igitur, & orandum est, ut non erream, ut veniamur a Satana: non enim evigilamus exitationes ejus, qui saepe Transgreditur se in Angelum lucis.

Periculis tentationes, quibus Diabolus occulte, & per cunctulos corda piorum pulsavit. Haec describit S. Bern. l. 7. c. 6. in Psal. 90. & Serm. 33. in Cantica, seu potius exponit descripta huius Prophetae verba: Scuto circumdabit te veritas eius: non timebis a timore nocturno, a sagitta volante in die, a negotio perambulante in tenebris, ab inversione, & a demone meridiano. Primordia, inquit, nostrae conversionis primas exagitat Timor, quem statim horrore vitae interit arboris, & infusa austeritas disciplina. Atque in Timor nostrorum dicitur, vel quia nox in Scripturis significare solet advefa, vel quoniam propter quod advefa pati aggredimur, id nondum revelatum est. Si enim dies ille lucretet, in capis lumine pariter & labores, & praemia videremus, timor omnino quoniamvis laborum nullum esset praeter desiderio praemiorum, dum clara luce apparet. Quoniam non sunt eodumque passiones huius temporis ad futuram gloriam, quae velut abis in nobis. Nunc vero quoniam abscondita sunt ab oculis nostris, & nox est interit in hac parte, tenemur a timore nocturno, & per bonis, quae non videmus, formidamus, quae in praesentiam sunt advefa, tolerare. Sagitta volante in die, quae exis operibus. Fama liquidum volat: & ideo in die, quae exis gloria. Si haec exultatur tanquam inanis aura, relict ut solidius aliquid aseratur de divitis, & honoribus saeculi, si forte, qui non curat laudes, appetat dignitates. Negotium perambulans in tenebris, est, inquit, peccati. Etenim ista de ambitione descendit, & in tenebris habitatio eius: quippe abscondit, quod est, & quod non est, mentitur. Negotiator autem omni tempore, & formam retinetis peccatis ad fide occultandam, & virtutem autem ejus vindicans, & emens honorum. Dionysium me, videmus, quod folet maxime insidiat peccatis, quos videt diligere iustitiam, & odile iniquitatem, est propositi, & tunc mali sub specie boni, & virtutis. Quos enim perfecti boni novit amatores, malum eis sub specie boni non madarunt, sed per se ipsi persuadere conantur, inquit S. Bern. Ut cito consensit, qui magis optere diligit bonum, & facile peccatoris, incurrat. Vigilandum igitur, & orandum est, ut non erream, ut veniamur a Satana: non enim evigilamus exitationes ejus, qui saepe Transgreditur se in Angelum lucis.

et, atque a Christi caritate separet. Petimus ne mundi malitia, persecutiones, calumnias, vexationes ad impatienciam, vindictam, aliaque vitia nos impellant, sed ut constantes ad mortem usque fidem, spem, & dilectionem in Deum firmam teneamus. Petimus, ut cum Deus nos pro peccatis nostris in hoc mundo variis flagellis castigat, humilitatem, ac probationis saltem faciat exitum, ut hic ita emendemur, ne cum hoc mundo damnemur. Petimus denique, ne nos Diaboli tentatio obruat, cuiuscunque generis illa sit. Rogamus autem non pro nobis solum, sed pro Christianis omnibus, ut Deus, cujus beneficio arcus foris circumferatur, & infirmi scinditi sunt robore, doceat manus nostras ad prelium, det nobis protectionem salutis, & sub umbra alarum suarum nos protegat adversus hostes Animerum nostrarum, ut parva aliquando ex mundo, Carne, Diaboloque victoris, simul agamus immortales in sempiternum Deo gratias, qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Jesum Christum, & simulque exultantes in gloria, festivos Angelorum plausibus gratulatorias voces millecenas, dicentes: Nunc facta est salus, & virtus, & regnum Dei nostri, & potentia Christi eius: quia projectus est Accusator fratrum nostrorum, qui accusabat illos ante conspectum Dei nostri die, & nocte. Et ipsi viderunt eum propter sanguinem Agni, & propter verbum testimonii sui, & non dilexerunt animas suas usque ad mortem, propterea latamini celi, & qui habitatis in eis.

ARTICULUS X.

Orationis Dominice Petitione septima explicatur. Sed Libera nos a Malo.

Joan. 18.

Quod satis Electis adprecatum est a Patre Christus e vita migraturus, Rogo, ut servet eos a malo, id fideles suos precari docuit, eamque voluit esse divinæ hujus orationis clausulam, quæ vim, & rationem Petitionum complectitur ceterarum. His enim verbis, Sed libera nos a malo (inquit S. Cyr.) comprehendimus Adversa cuncta, quæ contra nos in hoc mundo militat inimicus, a quibus potest esse vita, & firma iustitia, si non Deus liberet, si deprecantibus, atque implorantibus eorum suam præstat. Quando autem dicimus, Sed libera nos a malo, nihil remanet, quod ultra adhuc delectat peccata, quando semel protectionem Dei adversus malum petimus, quæ impetrata, contra omnia, quæ Diaboli, & Mundi operantur, securi flammis, & igni. Quis enim est de seculo malus, qui in seculo Deus tutor est?

Mali nomine Diaboli intelligitur.

II. Redde quidem M. li. nomine Diabolum intellexerunt Tertullianus, & Joan. Chrys. & alii. Ille enim sine addito Malus dicitur, quod in extremo malitiae gradu constitutus sit, a quo revocari nequeat. Deinde, quod ejus invidia, & saggehone homines ad peccatum incitentur, sitque omnium malorum caput. Tertio, quod eo velat fax iustitiæ Ministro Deus utatur in penis repetendis a facinorosis, & sceleratis hominibus. Quarto, quod nobis perpetuum bellum inferat, quævis nihil ipsum læserimus, nosque odio capitali infectetur; & si nos fide armatos, & secundum Christi præceptum vigilantes, ac orantes in peccatum impellere non possit, externis tamen malis nos quacunque potest ratione dirigat, ut vel hinc periculum faciat everisionis nostræ, ut Sanctus Job, & aliorum piorum exemplis probant. Quæ obrem Dei auxilium imploramus, ut nos a Malo, id est, a Diabolo liberate dignetur. Dicimus autem, Christo docente, Libera nos a Malo; non a malis; quia mala omnia, quæ nobis a proximis inferuntur, ad Satanam tanquam impastorem, & incitorem referenda sunt, omneque odium, & iracundiam nostram in ipsum convertere debemus, non in homines, qui illius suggestione, & impulsu nobis injuriam inferunt. Quæ obrem si nos læserit Proximus, Deum orare debemus, ut non solum nos, sed & Proximum nobis injuriam inferentem, a Malo, id est, ex Diaboli manu, & laqueis liberet. Magis enim fors peccatorum nostrorum dolenda est quam nostris; sicut magis dolenda est fors phrenetici, quam amicum, aut famulum ipsi ministrantem, in quos sevit, nisi ligetur. Non enim, qui patitur, sed qui facit injuriam, miser est.

Mali nomine intelliguntur etiam omnia pericula, incommoda, & res adverte. Petitione hujus a superioribus distinguitur.

III. Non negandum tamen est, quæ hic mali nomine intelligendum etiam sit, quicquid periculum est, incommodum, adversarumque rerum, quæ corpori & animæ, fortunæ, & fame vel acciderunt, vel iam imminet, vel acciderent possunt. Hoc autem petitionis hujus a priori differentiæ est, quod illa Deum oramus, ut nos a malo culpæ malo penæ presentis, & futuræ liberet; ista, ne tentationibus nos succumbere petatur, ista, ne presentibus calamitatibus, aut futuris nos opprimat, vel everti permittat. Petimus igitur a Deo, ut nos paterna sua bonitate diem frugibus noxiam, annonæ caritatem, seditiones, ceretum, exilium, pestem, valitatem areat, ut vincula, carum prohibent; omnes denique flagitiorum, & facinororum causas averat. Oramus etiam, ne temporaria bona, scilicet divitiæ, honores, valetudo, robur corporis, hæc ipsa vita,

nobis ad malum, & ad Animæ nostræ exitum convertantur. Oramus etiam Deum, ne repentina, & improvisi morte intercipiatur, & opprimatur, ne in nos iram Dei contememus, ne in damnationem æternam incurramus. Hanc Petitionem & in Missa, & in Litanis sic interpretatur Ecclesia, Deo supplicans, ut liberet nos ab omnibus malis, præteritis, presentibus, & futuris, & ut omni perturbatione securi. Temporalia vero mala, & flagella sic deprecari debemus, ut primo loco, & ardentius votis, sanctificationem Divini Nominis, Regnum Dei, voluntatis ejus adimpletionem in terra sicut in celo, quotidianæ gratiæ auxilium, Panemque verbi Dei, & Sacramentorum subsidia Animæ nostræ sustentanda necessaria, remissionem peccatorum nostrorum, & victoriam tentationum optemus, & postulemus; liberationem vero ab incommodis; calamitatibus, damnis rerum temporalium, morbis, persecutionibusque ad solam ratione deprecemur, quæ nobis impedimento esse possunt ad Dei obsequium, & ad æternam salutem, et tuncque divinæ voluntati committamus. Media quidem humani, & legitime minime negligenda sunt, ut morbos, et mortem, et improborum hominum injurias declinemus, aut propulsemus, sed spes omnia in Deo collocanda est, qui justos ad se clamantes in adversis rebus exaudit, ut Abraham, Jacob, Joseph, Job, David, Tobie, Judith, Esther, Susannæ exempla in Veteri, aliaque insignia, in Novo Testamento demonstrant. Clamaverunt justi, & Dominus exaudivit eos, & ex omni malis tribulationibus eorum liberavit eos.

IV. Variis autem modis benignissimus Deus servos suos a malis liberat. Primo cum imminentes calamitates prohibet. Sic Jacob eripuit ab inimicis, quos in illum concitaverat Sichimitarum capes a filiis ejus parata. Terræ enim Dei invasi omnes per circuitum civitates, & non sunt qui ausi persequi recedentes. Præterea, homines a malis liberat Deus, cum illos in summum discrimen adductos, integros, & incolumes servat, quemadmodum tres Patres in ardentem fornacem conjectos, & Daniele in lacum Leonum detrahunt servavit. Tertio, nos liberat a malis, quatenus vita presentis incommoda, & calamitates viribus nostris attemperat, ut eas tolerare possimus, Cibus nos pane lacrymarum (inquit Propheta) & potum habebis nobis in lacrymis in mensura. Quid est, in mensura? Apollonum autem dicit: Fidei est Deus, qui non vos permittit tentari, supra quam potestis ferre. IPSA est mensura, ut cœdarius, non ut opprimatis; inquit S. Aug. Enarr. in Ps. 79. Quarto, Justos a malis Deus liberat, multa interius dans illis solatia, quibus subleventur. Quod pertinet illud Propheta: Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuas lætificaverunt animam meam. Multi dolores, sed multe consolationes; amara vulnera, sed suavissimum medicamentum.

V. Denique quod hæc Petitione rogamus, Libera nos a malo, omni ex parte in nobis perficitur, cum hujus mortalitatis onere deposito, ab ignorantia, concupiscentiæ, corruptioneque malo plane libererimus, absorpta morte in gloria. Tribus igitur postremis Dominicæ Orationis Petitionibus precamur. I. Remissionem peccatorum, quæ committimus. 2. Gratiam, quæ peccata deinceps caveamus, & vitemus. 3. Ut a concupiscentiæ malo penitus liberemur. Mater enim malum in carne nostra, non natura, in quod vivimus creatus est homo, sed vitio, quod voluntate prolapsus est; ubi amissis viribus, non ea, quæ vulnerat, est, voluntatis facilitas sanatur. De hoc malo dicit Apollonius. Scio, quantum non habitat in carne meo bonum. Cui malo non videretur præcipue, cum dicit. Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore ad obediendum delictis ejus. Si ergo his desideris concupiscentiæ carnis illicita voluntatis inclinatione consentimus, ad hoc anandum dicimus, Dimitte nobis debita nostra, adhibentes remedium ex opere Misericordiæ, in eo, quod addimus, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris, Ut autem non ei consentiamus, deprecamur adiutorium, dicentes, Et ne nos inducatur in tentationem. Non quod ipse Deus tali tentatione aliquem tentet: sed ut si forte tentari cœperimus a concupiscentiâ nostra, adiutorium non deseramus, ut in eo possimus vincere, ne abstrahamur illi. Deinde addimus, Sed libera nos a malo. Tunc enim nulla erit talis concupiscentia, cum qua certare, & cui non consistere jubemus: sic ergo totum hoc in tribus beneficiis possumus breviter peti potest: Ignoscite nobis ea, in quibus sumus abstrahamur a concupiscentiâ; Adjutate, ne abstrahamur a concupiscentiâ; Aufer a nobis concupiscentiam. Sic explicat S. Aug. Lib. 2. De Peccatorum Meritis, & Remissione, cap. 4. Oramus itaque, ut non solum non inducamur in malum, quo caremus, quo jam inducti sumus: sed ab illo etiam liberemur, quo jam inducti sumus. Quod cum factum fuerit, nihil remanebit formidolosum, nec omnino metuenda erit illa tentatio. Quod tamen in hac vita, quæ illam mortalitatem circumferimus, in quam serpentina persuasio induci fasium, non sperandum est posse fieri: sed aliquando futurum sperandum est. Sed tamen Sapientia, quæ in hac quoque vita concessa est, fidelibus servis Dei non est desperanda. Est etiam utid, quod Dominus revelante fugiendum esse intellexerimus, cauti sumus, appa vigilantia fugiamus; & id, quod Dominus revelante, appetendum intellexerimus, flagrantissima caritate appetamus. Ita enim reliquo mortalitatis hujus onere ipsa morte, de deposito, ex omni hominis parte perhincur beatitudo, quæ in hac vita inchoata est, & cui capellendæ, atque obtinendæ nunc omnia conatus impenduntur.

VI. Verum & aliam hujus vocis mysticam significationem, cum a sacerdote Missam celebrante, & Dominicam Orationem recitante profertur, Concilii Tridentini Catechismus apostolice observat. In illis scilicet præcis publicis, Amen a Ministris, sive a Populo respondetur, consensum, seu desiderium significat. Unde S. Justinus Martyr, Apologia 2. scribit: Absolutis precibus, & gratiarum actione, quilibet de Populo, qui adesse, sanctis vocibus exclamant, Amen. S. Dionysius Alexandrinus in Epistola ad Sixtum Romanum Pontificem, apud Eusebium Libro 7. Historiæ, c. 9. Qui gratiarum actionem frequentat audierit, & cum ceteris responderit. Amen. S. Hieronymus, Præfat. Lib. 2. Commentarium in Epistolam ad Galatas. Ubius Romana plebs laudat ut fides. Uti alibi tanto studio & frequentia ad Ecclesiam, & ad Martyrum sepulchra concurrunt? Ubi sic ad similitudinem calicis contritus Amen rebat? S. Augustinus, Lib. 2. Contra Epistolam Parmeniani, cap. 7. Cum Episcopus solus intus est, populus orat cum illo, & quasi subscribens ad ejus verba respondet, Amen. Et in Fragmento Sermonis contra Pelagianos: Amen vestra subscriptione est, consensio vestra, est, ad stipulatio vestra est. Sancti Ambrosii, Lib. de iis, qui Militerii initiatur: Ante Consecrationem aliud dicitur, post Consecrationem Sanguinis nuncupatur. Er tu dicit, Amen, hoc est, Verum est. Et Florus Magister in Expositione Missæ, Amen autem, quod ab omni Ecclesia respondetur, interpretatur, Verum, non ubiqueque, quomodo cumque, sed mystica religione. Hoc ergo ad tanti Mysteriorum consecrationem, sicut & in omni legitima orationis responsione fidelis, & respondendo subscribitur. Theodoretus in Epist. 2. ad Corinth. cap. 1. Non solum, inquit, Sacerdos orans offert hymnum, sed etiam, qui Amen adiungit, est oblate glorificationis particeps. At in Sancto Missæ Sacrificio, cum pronuntiat Oratione Dominicâ, rei sacrae Ministris, & Populus dicunt, Sed libera nos a malo, non dicunt Amen; id Sacerdoti ex perpetua Ecclesiæ consuetudine servatur. Cujus quidem

Cardinalis Groppeus in Euchar. Christi. Instruct. & Trid. Cateche.

Cardinalis Groppeus in Euchar. Christi. Instruct. & Trid. Cateche.

Cardinalis Groppeus in Euchar. Christi. Instruct. & Trid. Cateche.

Christi, gaude in verbo ejus, gaude in lege ejus. Quanta sunt ista consolationes in laboribus. Verum est ergo, quod scribit Apollonius, Id, quod in presenti est momentaneum, & leve tribulationis nostra, supra modum in sublimitate æternum gloria pondus operatur in nobis: Ecce quantum precium damus, quodammodo unam siliquam ad comparandum thesaurum sempiternum, siliquam laboris ac requiem, felicitatem, & delectationem incredibilem, & usquam finendam; ad bonum, quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, ad fructum Dei, ad gaudium Domini, cujus non erit finis, ad bona, quæ preparavit in terra viventium, his, qui diligunt illum. Gaudes ad tempus, nisi ibi fidere: tristis es ad tempus, nisi desperare. Non te corrumpat felicitas, & non frangat adversitas. Recedat spes sæculi, & accedat spes Dei. Clama cum Propheta, Es factus est mihi Dominus in refugium, & Deus meus in auxilium spei mea. Modo enim Dominus spes. Quamvis enim hic factus, in spe firmus: nondum in re. Sed ne in spe deficiamus, adesse promissis originem nos, & temperare mala, quæ patimur. Si misit in fornacem tribulationis, ut coqueret vas, non ut frangeret: Vas (inquit) misericordie, quod preparavit in gloria. Quinto, justos malis liberat Deus, occulto, & invisibili modo, semperque veram est; quod salus Iustorum a Domino, & protector eorum est in tempore tribulationis. Non minus protector fuit Machabæorum Martyrum, qui igne vi facti consumpti, quam trium peccatorum, quos ab ignis vi liberavit. Verisque adfuit; illis in aperto, istis in occulto. Illos visibiliter liberat; istos invisibiliter coronabat. Illi quidem de morte liberati sunt; sed in hujus vita tentatione manserunt; ab igne liberati, ad pericula reservati: uno Tyranno victo, adhuc certant cum Diabolo. Machabæi melius, & virtus liberati sunt. Ab illis tribus virtus, ceteris remanentibus, illa una tentatio superata est; ab istis ista vita finita, quæ tota tentatio est. Verba sunt S. Augustini, Serm. 301, alia de Diversis 110. cap. 3.